УИД: 35RS0006-01-2023-000662-39 1-137/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Великий Устюг 19 июля 2023 года

Великоустюгский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Казариновой Т.В.,

с участием государственных обвинителей - помощников Великоустюгского межрайонного прокурора Мишуринской О.А., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Ананьевой А.А., 

при секретаре Бушмаковой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по настоящему делу содержащегося с 15 марта 2023 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ,

установил :

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; а также незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 01 декабря 2022 года по 09 марта 2023 года ФИО2, находящийся на территории ..., достоверно зная о том, что через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» возможно устроиться курьером-закладчиком (распространителем наркотических средств путем создания тайников (закладок) и осуществлять подготовку информации об их расположении для наркопотребителей) наркотических средств, свободный оборот которых на территории РФ запрещен, с целью получения финансовой выгоды, решил осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В вышеуказанный период ФИО2, находясь на территории ..., реализуя свой преступный умысел, при помощи личного мобильного телефона «Xiaomi Redmi» (imei: №) путем переписки через мессенджер «Telegram» под аккаунтом ...» связался с неустановленным в ходе следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющимся «куратором» интернет-магазина «...», в котором размещаются предложения по сбыту наркотических средств. В процессе переписки неустановленное в ходе следствия лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО2 вступили в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств в крупном размере и распределили между собой роли в совершении преступления. В соответствии с достигнутой договоренностью и согласно своей роли неустановленное в ходе следствия лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством размещения тайника (закладки) должно было передавать ФИО2 наркотические средства в крупном размере (оптом). ФИО2 должен был осуществлять непосредственный сбыт потребителям переданных ему наркотических средств посредством создания тайников (закладок). Подготовленную информацию в виде фотоснимков с географическими координатами о местонахождении наркотических средств ФИО2 через мессенджер «Telegram» должен был отправлять неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. После чего неустановленное в ходе следствия лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» должно было находить потребителей на приобретение наркотических средств из тайников (закладок), и получать от них оплату за приобретенные наркотические средства. За выполнение вышеуказанных действий, направленных на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств, ФИО2 через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» должен был получать от неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вознаграждение, конвертируемое в дальнейшем в денежные средства. В период с 09 марта 2023 года до 20 часов 10 марта 2023 года, ФИО2, находясь на территории ..., по заранее достигнутой договоренности, в процессе переписки в мобильном телефоне «Xiaomi Redmi» (imei: №) получил от неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о местонахождении тайника (закладки) с оптовой партией наркотического средства, предназначенного для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории .... В вышеуказанный период времени ФИО2, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств в крупном размере, прибыл к неустановленному в ходе следствия участку местности, расположенному на территории .... Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного Федеральным законом №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ, и желая их наступления, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, из ранее созданного тайника (закладки), получил от неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 7,5 грамма, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,5 грамма, образует крупный размер. В период с 20 часов 10 марта 2023 года до 09 часов 11 марта 2023 года ФИО2, продолжая реализовывать единый совместный с неустановленным в ходе следствия лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неограниченному кругу лиц наркотических средств, взяв с собой приобретенное ранее вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 7,5 грамма, на неустановленном в ходе следствия транспортном средстве прибыл в .... Однако, свои преступные действия до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку около 08 часов 25 минут 11 марта 2023 года был остановлен сотрудниками полиции ОМВД России по Великоустюгскому району возле магазина «Пятерочка» по адресу: ...А и его дальнейшие противоправные действия были пресечены. После чего, в период с 09 часов 25 минут до 09 часов 40 минут 11 марта 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2 в кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято предназначенное для незаконного сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта № 149-х от 29 марта 2023 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 7,5 грамма, образующее крупный размер.

Он же в период с в период с 09 марта 2023 года до 09 часов 40 минут 11 марта 2023 года, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение для личного потребления наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного Федеральным законом №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ, и желая их наступления, действуя умышленно без цели сбыта незаконно хранил при себе, вещество, которое согласно заключению эксперта № 149-х от 29 марта 2023 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,49 грамм, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра. Тем самым, ФИО2 в период с 09 марта 2023 года до 09 часов 40 минут 11 марта 2023 года, незаконно хранил без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой 1,49 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В вину ФИО2 также вменялось совершение незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. В прениях сторон государственный обвинитель изменил обвинение в сторону смягчения, исключив из обвинения признак незаконного приобретения наркотического средства, предложив квалифицировать действия ФИО2 как незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере.

Исходя из положений ч. 3 и ч. 4 ст. 37, ст. 246 и ст. 252 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом соответствующего решения, в связи с чем суд исключает из обвинения подсудимого указание на совершение им незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и исходит из того, что ФИО2 по второму эпизоду обвиняется в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО3, данных им в качестве подозреваемого 15 марта 2023 года, обвиняемого 21 марта, 19 апреля, 10 мая 2023 года следует, что он является потребителем наркотических средств с декабря 2022 года, в основном ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) и мефедрон. В декабре 2022 года стал осуществлять сбыт наркотических средств путем создания тайников-закладок. Работал в интернет-магазин «...», который находится в мессенджере «Telegram». Его деятельность по сбыту наркотических средств курировал неизвестный ему человек с аккаунтом «quake». Данного человека никогда не видел и его данных не знает. Его аккаунт в мессенджере ...», аккаунт привязанный к его номеру телефона №. Его действия в сбыте наркотиков состояли в следующем: куратор ему передавал наркотические средства в крупном размере, по полученным координатам он находил оптовую партию наркотиков, посредством создания тайников (закладок) осуществлял непосредственный сбыт переданных ему наркотических средств, после чего отчет о выполненной работе в виде фотоснимков с географическими координатами о местонахождении созданных им тайников с наркотическими средствами через мессенджер «Telegram» отправлял куратору, который находил потребителей на приобретение наркотических средств, им разложенных по тайникам (закладкам) и получал от них плату за наркотик. За выполнение вышеуказанных действий от куратора он получал вознаграждение. Денежные средства ему переводили в биткоинах на интернет- кошелек один раз в неделю, за один тайник 300 рублей, после чего денежные средства он выводил в рублях на банковскую карту. 10 марта 2023 года по переданным координатам куратора около ... в районе АЗС «Роснефть» из тайника-закладки нашел оптовую партию наркотиков, предназначенных для сбыта неопределенному кругу лиц на территории ..., которая находилась в свертке из изоленты серого цвета, обнаружил там 21 сверток из изоленты красного цвета, в которых должно содержаться наркотическое средство ?-PVP. Один сверток с наркотическим средством «А-PVP» (соль), вес наркотика ему не известен забрал себе для собственного потребления пересыпал в стеклянный контейнер. Небольшое количество данного наркотика из контейнера употребил рано утром 11 марта 2023 года. Остальные 20 свертков с наркотиком упаковал в тот же один сверток из изоленты серого цвета. Вечером 10 марта 2023 года прибыл в г. В.Устюг с целью сбыта 20 свертков с наркотическим средством, для того, чтобы согласно своей роли разложить полученный им наркотик по созданным им тайникам (закладкам), но этого сделать не смог, поскольку около 08 часов 30 минут 11 марта 2023 года был задержан сотрудниками полиции в магазине «Пятерочка» на ... в ..., где у него был произведен личный досмотр, в ходе которого у него изъяли сверток серого цвета с наркотическим средством «А-PVP» (соль), предназначенным для сбыта, стеклянный контейнер с наркотическим средством для личного потребления, его мобильный телефон «Redmi». Деньги на транспортные расходы, связанные со сбытом наркотиков ему поступали на «Киви-кошелек», сбыт наркотиков ему должны были оплачивать биткоинами, которые мог конвертировать в рубли, но их еще не выводил с биржи биткоинов. За создание одного тайника-закладки в ... должен был получить деньги в сумме 300 рублей, за 20 созданных закладок получил бы 6000 рублей (т.1 л.д.118-122, 131-136, 140, 152-154). 

В судебном заседании ФИО2 данные показания подтвердил, при этом пояснил, что на 9 марта 2023 года у него уже было какое-то количество наркотиков для личного потребления в склянке, куда он пересыпал содержимое из одного из пакетиков, приобретенных 9 марта, вину в совершении обоих преступлений признает полностью, в содеянном искренне раскаивается. 

Кроме собственного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, имеющих разный источник происхождения, образующих логическую систему данных, исключающих какие-либо сомнения в виновности подсудимого:

- сообщением КУСП №2891 от 11 марта 2023 года о задержании ФИО2, который возможно причастен к незаконному сбыту наркотиков (т.1 л.д.16);

- рапортом ст. оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Великоустюгскому району А.А. от 11 марта 2023 года о выявлении 11 марта 2023 года около 08 час. 25 мин. в здании магазина «Пятерочка» по адресу: ...А по подозрению в незаконном приобретении, хранении и сбыте наркотических средств безконтактным способом посредством интернет-магазина «...», размещенного на платформе мессенджера «Телеграмм» ФИО2 (т.1 л.д.17);

- протоколом личного досмотра от 11 марта 2023 года, согласно которому в присутствии понятых по адресу: ...А произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом нижнем кармане куртки, находящейся на ФИО2 был обнаружен сверток из изоленты серого цвета размерами 7х5 см. В правом наружном кармане штанов, надетых на ФИО4, обнаружен стеклянный прозрачный контейнер с резиновой пробкой, обмотанной изолентой, внутри которого находится вещество светлого цвета. В правом нагрудном кармане куртки был обнаружен мобильный телефон «Redmi» в корпусе темного цвета (пароль - №, от приложения «Телеграмм» - 2004) (т.1 л. д.20-22);

- заключением эксперта №149-х от 29 марта 2023 года, согласно которому вещества, представленные на экспертизу в 20 пакетах, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года. Общая масса вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, с учетом израсходованного на предварительном исследовании составляет 7,5 грамм. Вещество, представленное на экспертизу в аптекарской склянке содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года. Масса исследуемого вещества №21, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, на момент проведения экспертизы, составляет 1,49 грамм (т.1 л.д.47-52);

- вещественными доказательствами: кристаллическими веществами, содержащими в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,5 грамм, изъятого 11 марта 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2; кристаллическим веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,49 грамм, изъятое 11 марта 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2, и протоколом их осмотра от 27 апреля 2023 года, (т.1 л.д.54-56, 57);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 15 марта 2023 года, в ходе которого у подозреваемого ФИО2 получены образцы буккального эпителия (т.1 л.д.60-61); 

- заключением эксперта №231-б от 19 апреля 2023 года, согласно которому при исследовании полимерных пакетов, фрагментов изоленты, полимерного материала, стеклянной емкости с пробкой и образца буккального эпителия ФИО2, установлено наличие следов пота на стеклянной емкости, на фрагменте изоленты серого цвета с фрагментом неокрашенного прозрачного полимерного материала. Следы, содержащие пот на стеклянной емкости и фрагменте изоленты и фрагменте полимерного материала произошли от ФИО2 (т.1 л.д.66-83); 

- вещественными доказательствами: фрагментом изоленты серого цвета с фрагментом полимерного прозрачного материала; 39 фрагментами изоленты красного цвета; 2 фрагментами изоленты белого цвета; 21 пустыми полимерными пакетами с зажимами, стеклянной емкостью с резиновой пробкой, обмотанных изолентой, изъятыми 11 марта 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2 и ватной палочкой с образцами буккального эпителия ФИО2, а также протоколом их осмотра (т.1 л.д.85-88, т.1 л.д.89); 

- оглашенными показаниями свидетелей Ф.А. от 12 апреля 2023 года и Д.А. от 18 апреля 2023 года, из которых следует, что с 09 час. 25 мин. до 09 час. 40 мин. 11 марта 2023 года в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенный по адресу: ...А, участвовали в качестве понятых при личном досмотре ранее им незнакомого ФИО2, в ходе которого в левом, наружном, нижнем кармане куртки, одетой на ФИО2, был обнаружен сверток из изоленты серого цвета, который при них не вскрывался, что было в свертке, не видели. ФИО2 пояснил, что в обнаруженном у него свертке находится наркотическое вещество, которое он намеревался сбыть путем закладок в .... В правом, наружном кармане спортивных штанов, одетых на ФИО2, был обнаружен стеклянный контейнер с пробкой, который находился в прозрачном маленьком пакете, в нем находилось порошкообразное вещество светлого цвета, по поводу которого ФИО2 пояснил, что в контейнере находится наркотическое вещество для собственного потребления. В правом, нагрудном кармане куртки, одетой на ФИО2, был обнаружен сенсорный мобильный телефон. Обнаруженные и изъятые у ФИО2 предметы и вещества были упакованы в конверты и опечатаны. Был составлен протокол досмотра. При досмотре ФИО2 вел себя спокойно и адекватно, сопротивления не оказывал, свою вину в сбыте наркотиков признавал, давление на ФИО2 не оказывалось (т.1 л.д.90-91, т.1 л.д.92-93);

- оглашенными показаниями свидетеля А.М., согласно которым она около 3 лет дружит с ФИО2 В декабре 2022 года он рассказал ей, что устроился сбытчиком наркотиков в интернет-магазин «...». Данный магазин находится в мессенджере «Telegram». Она в сбытах наркотиков ФИО4 не помогала, он ей о своей деятельность подробности не рассказывал. 10 марта 2023 года они с ФИО2 приехали из ... в ..., переночевали по адресу: ... ФИО4 около 08 час. 11 марта 2023 года ушел. При ней ФИО4 наркотические средства не употреблял, но она знала с его слов, что он сам ранее употреблял наркотики, а именно «соль» (т.1 л.д. 94);

- оглашенными показаниями свидетелей А.А. и И.В. – сотрудников ГКОН ОМВД России по Великоустюгскому району, о том, что имелась информация о причастности ФИО2, к незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств бесконтактным способом на территории ... и ..., посредством интернет-магазина «...», на платформе мессенджера «Телеграм». При проведении комплекса ОРМ было установлено, что ФИО2 10 марта 2023 года около 23 час. 15 мин. приехал на территорию ... с целью создания тайников-закладок с наркотическими средствами, предназначенными для дальнейшего сбыта неустановленным лицам. При проведении поисковых мероприятий 11 марта 2023 около 08 час. 25 мин. ФИО2 был выявлен в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ...А. С целью пресечения преступной деятельности сотрудниками ГКОН ОМВД России по Великоустюгскому району ФИО2 был задержан. В ходе личного досмотра ФИО2, произведенного 11 марта 2023 года в период времени с 09 час. 25 мин. по 09 час. 40 мин., было обнаружено и изъято: 1) сверток из изоленты серого цвета, обнаруженный в левом нижнем кармане куртки; 2) мобильный телефон марки «Redmi» в чехле, обнаруженный в правом нагрудном кармане куртки. При проведении досмотра ФИО2 в присутствии понятых пояснил, что он прибыл на территорию ... с целью сбыта наркотического средства, путем создания тайников-закладок с наркотическим средством. ФИО4 пояснил, что наркотическое средство «А-PVP» (соль), находящееся у него в свертке из изоленты серого цвета, предназначено для сбыта. Личность человека, являющегося куратором ФИО4 в интернет-магазина «29Store», под аккаунтом «quake», не установлена, ФИО4 своего куратора не видел и лично они не знакомы. И.В. был составлен протокол личного досмотра ФИО2, все изъятые предметы им были упакованы в бумажные конверты, опечатанные оттисками печати (т.1 л.д. 95-96, 97-98); 

- оглашенными показаниями свидетеля С.А., согласно которым в феврале 2023 года он стал осуществлять сбыт наркотических средств путем создания тайников-закладок. Работал в интернет-магазин «...», данный магазин находится в мессенджере «Telegram». Его деятельность по сбыту наркотических средств курировал неизвестный ему человек, которого он никогда не видел. В декабре 2022 года узнал от ФИО2, что он работает сбытчиком наркотических средств в интернет-магазин «...», в мессенджере «Telegram», его курирует человек с аккаунтом «...». Интернет-магазин «...» через созданные тайники-закладки осуществляет сбыт наркотического средства «А-PVP» (соль). Действия ФИО4 в сбыте наркотиков состояли в следующем: по полученным координатам он находил оптовую партию наркотиков, делал розничные тайники-закладки с наркотиком, фотографировал места тайников с приложением определяющим GPS-координаты, редактировал фотографии и высылал их куратору. Со слов ФИО4 ему известно, что 10 марта 2023 года он в ... получил оптовую партию наркотического средства «А-PVP» (соль) и он намеревался сбыть наркотики на территории ... путем создания тайников-закладок. Утром 11 марта 2023 года он приехал в ... с целью сбыта наркотических средств. ФИО4 уже находился в .... Он и ФИО4 встретились у магазина «Пятерочка» на .... Они хотели вместе ходить по городу и при этом отдельно каждый из них делать тайники-закладки с наркотиками, у каждого из них были свои наркотики, которые они должны были сбыть самостоятельно. Он ФИО4 сбывать наркотики не помогал и не собирался помогать, ему ФИО4 сбывать наркотики также не помогал. Ему также известно, что ФИО4 является потребителем наркотических средств, он употребляет «А-PVP» (соль) и мефедрон. Он неоднократно видел, как он употребляет данные наркотики. Около 08 часов 30 минут 11 марта 2023 года он и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции в магазине «Пятерочка» на ... в ..., где у ФИО4 был произведен личный досмотр. Он видел, что в ходе досмотра у ФИО4 изъяли сверток из изоленты серого цвета с наркотическим средством, предназначенным для сбыта (т.1 л.д.99-100);

- вещественным доказательством: мобильным телефоном марки «Xiaomi Redmi» (imei: №, №) в силиконовом чехле с двумя сим-картами операторов «Yota» и «Tele 2», изъятым 11 марта 2023 года в ходе личного досмотра ФИО2 и протоколом осмотра предметов от 25 апреля 2023 года с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника, в ходе которого осмотрен данный мобильный телефон и установлено, что в имеющемся в нем приложении мессенджера «Telegram», для входа в который необходим пароль №, авторизирован аккаунт: «...», абонентский номер №, имя пользователя ...». В ходе осмотра мессенджера «Телеграм» обнаружен чат - переписка с контактом «quake» - аккаунт ...». Осмотр переписки осуществляется с участием и с разрешения ФИО2, который пояснил, что данный контакт «...» является его куратором в сбыте наркотических средств от интернет-магазина «...». При осмотре переписки с контактом «quake», принадлежащим неустановленному лицу установлено, что данное общение происходит в целях сбыта наркотических средств путем создания тайников-закладок, а также свидетельствует о том, что ФИО2, является курьером-закладчиком. Начало переписки датируется с 25 февраля 2023 года, окончание переписки 11 марта 2023 года. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что в данной переписке он и куратор обсуждали поднятие им оптовой партий наркотического средства (соль) и сбыт данной оптовой партии наркотического средства в ..., данная партия наркотического средства у него была изъята 11 марта 2023 года сотрудниками полиции (т. 1 л.д.105-110, 111).

Кроме того, по первому эпизоду вина ФИО2 подтверждается справкой об исследовании №126-х от 11 марта 2023 года, согласно которой вещества, представленные на исследование в 20 свертках содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года. Массы вещества на момент исследования составили 0,34 г; 0,45 г; 0,37 г; 0,38 г; 0,31 г; 0,46 г; 0,41 г; 0,39 г; 0,44 г; 0,36 г; 0,29 г; 0,39 г; 0,37 г; 0,42 г; 0,39 г; 0,41 г; 0,33 г; 0,36 г; 0,31 г; 0,32 г. Общая масса вещества составила - 7,5 г. (т.1 л.д.27-28);

По второму эпизоду вина подсудимого ФИО2 подтверждается также:

- рапортом следователя СО ОМВД России по Великоустюгскому району И.В. от 21 апреля 2023 года о том, что в период с 10 по 11 марта 2023 года ФИО2 без цели сбыта, незаконно приобрел и в последующем незаконно хранил при себе вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,49 грамм., что является крупным размером. Данное наркотическое средство было изъято у ФИО2 в ходе личного досмотра 11 марта 2023 года в период с 09 час. 25 мин. до 09 час. 40 мин. в магазине «Пятерочка» по адресу: ...А. (т.1 л.д.19).

Все исследованные судом доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ и отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, каких- либо существенных противоречий не имеют.

Анализ исследованных доказательств, их сопоставление друг с другом позволяет суду прийти к выводу о том, что степень соответствия показаний подсудимого другим доказательствам свидетельствует о достоверности сведений, сообщенных подсудимым в ходе производства по уголовному делу. 

Проанализировав совокупность добытых доказательств, суд считает вину подсудимого в совершении вышеуказанных преступлений полностью доказанной.

Вышеуказанные действия ФИО2 совершены в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 г., то есть незаконно. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» по первому эпизоду преступной деятельности нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку как следует из исследованных судом материалов дела, ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 7,5 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер. 

По второму эпизоду хранение без цели сбыта ФИО2 вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,49 грамм, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» образует крупный размер, также нашло подтверждение на основании исследованных судом доказательств. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а также по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов от 03 марта 2023 года №229 ФИО2 страдает ..., и страдал им во время совершения инкриминируемого ему деяния. ФИО5 мог и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать по ним показания, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, ему рекомендуется лечение и медицинская реабилитация у врача психиатра-нарколога по поводу наркомании на срок до 2-х лет (т.1 л.д.184-185). 

Вышеуказанное заключение суд находит обоснованным, а ФИО2 вменяемым и способным нести уголовную ответственность.

В соответствии со ст.ст.6,60 УК РФ при назначении подсудимому меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который не судим, ранее к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту учебы посредственно, его возраст, семейное и материальное положение, состояние его здоровья, состояние здоровья его родственников.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления; полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, возраст виновного.

По смыслу закона не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления (абз.2 п. 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания").

Следовательно, оснований для признания обстоятельством, смягчающим наказание, явки с повинной, в силу п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ, у суда не имеется, поскольку ФИО2 сообщил о совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, после своего фактического задержания сотрудниками правоохранительных органов, располагавших достоверными сведениями о совершенном им преступлении.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Суд не признает таковым обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения, поскольку достоверно не установлено, что именно данное опьянение было причиной или определяющим фактором совершения им преступлений.

Учитывая общественную опасность содеянного, степень реализации преступных намерений, характер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства совершения преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО2 в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую, а также не находит оснований для применения ст.73, 53.1, 82, 96 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО2 наказание по первому эпизоду согласно санкции ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказаний, с учетом положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, по второму эпизоду согласно санкции ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Поскольку в результате применения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ верхний и нижний предел наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совпали, в силу разъяснения, данного постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», наказание ФИО2 назначается ниже низшего предела санкции статьи без ссылки на ст.64 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО2 следует назначить по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

Согласно ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО2 следует определить исправительную колонию строгого режима.

С учетом характера и тяжести совершенных преступлений, для обеспечения исполнения приговора к реальному лишению свободы, суд считает необходимым на апелляционный период, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО2 оставить без изменения.

В срок отбытия наказания подлежит зачету время содержания ФИО2 под стражей с 15 марта 2023 г. до даты вступления в законную силу приговора суда, с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. В период с 11 по 14 марта 2023 г. ФИО2 отбывал административное наказание в виде административного ареста по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ по постановлению мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 27, и.о. мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 26 от 11 марта 2023 года. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30 - п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде 05 (пяти) лет лишения свободы,

- по ч.2 ст.228 УК РФ - в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 05 (пяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения на апелляционный период ФИО2 оставить прежней - заключение под стражу.

Зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО2 под стражей с 15 марта 2023 года до даты вступления в законную силу приговора суда, с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

вещества, содержащие в своем составе наркотические средства, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по Великоустюгскому району, фрагмент изоленты серого цвета с фрагментом прозрачного материала, 39 фрагментов изоленты красного цвета, 2 фрагмента изоленты белого цвета, 21 полимерный пакет с зажимами, стеклянную емкость с резиновой пробкой, обмотанные изолентой, ватную палочку с образцом буккального эпителия - уничтожить, мобильный телефон «Xiaomi Redmi» в силиконовом чехле с двумя сим-картами операторов «Yota», «Теле 2» - передать законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Великоустюгский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: 

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, 

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья - Казаринова Т.В.

копия верна: судья -